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АНОТАЦІЇ

Яковенко С. А. «Виховання дітей в українській селянській сім’ї

Херсонської губернії (ХІХ – перша чверть ХХ століття)». – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису. Дисертація на здобуття наукового ступеня

доктора філософії зі спеціальності 011 – Освітні, педагогічні науки. –

Центральноукраїнський державний університет імені Володимира

Винниченка. – Кропивницький, 2024.

У дисертації, на основі історико-педагогічного аналізу узагальнено

традиції і досвід виховання дітей в українській селянській сім’ї Херсонської

губернії ХІХ – першої чверті ХХ ст.; охарактеризовано зміст, форми, методи й

засоби виховання підростаючого покоління з урахуванням соціально-

економічного, етнорегіонального, соціокультурного розвитку краю.

У роботі, на підставі комплексного вивчення різнопланових джерел

ХІХ – першої чверті ХХ ст., історичних, історико-педагогічних матеріалів

досліджено досвід виховання дітей у селянській сім’ї Херсонської губернії

протягом ХІХ – першої чверті ХХ ст.; вивчено динаміку розвитку селянської

сім’ї краю та вплив регіональної народної традиції на специфіку виховання у

родині; досвід виховання селянських дітей регіону з урахуванням статево-

вікової стратифікації традиційного суспільства, схарактеризовано зміст і

напрями виховання дітей на різних вікових періодах їх життя (мала дитина –

від народження до 7 років; отроки – від 7 до 14 років).

Уточнено: чинники впливу на становлення інституту сім’ї в Херсонській

губернії; значення батьків у процесі соціалізації селянської дитини; сутність

обрядових дій охоронного призначення; особливості спілкування дітей різної

статі.

Розширено наукове знання щодо існуючих у ХІХ – першій чверті ХХ ст.

історичних форм, методів, прийомів, засобів виховання дітей у батьківському

домі.

Подальшого розвитку набула систематизація ідей вітчизняних науковців

щодо специфіки сімейного виховання у традиційній родині.

3

У науковий обіг уведено нові та маловідомі факти, етнографічні

матеріали та архівні джерела, що розкривають специфіку виховання дітей в

Херсонській губернії в ХІХ – першій чверті ХХ ст.

Хронологічні межі дослідження – ХІХ – перша чверть ХХ ст. –

визначаються часом існування Херсонської губернії (1802–1921 рр.), що

збігається з часовими межами функціонування традиційного суспільства на

пізньому етапі його історичного розвитку. Вибір нижньої межі – 1803 р. –

визначається Указом № 20760 від 15 травня 1803 р. про створення Херсонської

губернії, який ознаменував початок активного її заселення, що зумовило

особливості становлення інституту сім’ї, сімейного виховання в регіоні; та

зумовлено інтенсифікацією процесу вивчення звичаїв, культури і побуту

української селянської родини у своїх традиційних ознаках в

доіндустріальному суспільстві, що відобразилося в інтенсивному накопиченні

народознавчих праць. Верхня хронологічна межа дослідження визначається

першою чвертю ХХ ст. Це був час руйнування традиційних структур

життєдіяльності селянства під впливом колективізації, індустріалізації.

Функції сім’ї набули нового змісту.

Територіальні межі дисертації окреслені відповідно до вітчизняної

історіографічної традиції й охоплюють територію Херсонського,

Єлисаветградського, Олександрійського, Ананьївського, Одеського,

Тираспольського повітів. У 1803 р. губернія була розділена на чотири повіти:

Єлисаветградський, Тираспольський, Ольвіопольський і Херсонський. З

липня 1806 р. на п’ять: Олександрійський, Єлисаветградський,

Ольвіопольський, Тираспольський і Херсонський. У 1825 р. з частин

Херсонського і Тираспольського повітів було створено Одеський повіт.

У 1828 р. Ольвіопольський і Єлисаветградський повіти були скасовані і на їх

основі створено Бобринецький повіт. У 1834 р. Тираспольський повіт був

розділений на дві частини і створений новий Ананьївський повіт. У 1865 р.

управління Бобринецького повіту перенесено до Єлисаветграду та повіт

перейменовано в Єлисаветградський.
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Відносно сучасного адміністративно-територіального поділу України

територіальні межі збігаються з кордонами Кіровоградської, Миколаївської,

Одеської, Херсонської областей.

Вивчення зазначеної проблеми стало можливим за рахунок вивчення

історіографії та джерельної бази дослідження, адже існує досить велика

кількість вітчизняних етнографічних джерел, які висвітлюють зміст, шляхи,

засоби родинної педагогіки. Їх комплексне вивчення, аналіз та узагальнення

дозволили визначити мету (виховання корисної для сім’ї та громади

особистості, формування прагнення до забезпечення родини

життєвоважливими ресурсами), зміст (підготовка молодого покоління до

активної участі у трудовому, суспільному та духовному житті) та завдання

виховання дітей в сім’ї Херсонської губернії ХІХ – першої чверті ХХ ст.

(піклування про фізичний розвиток та здоров’я дитини, передання трудових

знань, умінь, навичок, привчання до ведення та організації домашнього

побуту, забезпечення обізнаності в певному ремеслі чи промислі, формування

духовного світу дітей), що реалізовувались на різних вікових періодах життя

дитини.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що

узагальнені та систематизовані дані, здобуті в процесі дослідження, можуть

стати основою для підготовки нових історико-педагогічних розвідок.

Матеріали, зміст та висновки роботи допоможуть об’єктивно підійти до

розв’язання сучасних проблем сімейного виховання, а також бути корисними

при виданні навчально-методичних посібників, підручників, хрестоматій з

історії вітчизняної педагогіки, розробленні лекційних курсів з історії

педагогіки, соціальної педагогіки та соціальної історії України у процесі

фахової підготовки студентів психолого-педагогічних спеціальностей

закладів вищої освіти.

Одержані емпіричні дані, їх систематизація й педагогічна інтерпретація

можуть бути також використані у діяльності інститутів післядипломної
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педагогічної освіти, закладів позашкільної освіти, громадських товариств та

об’єднань.

Ключові слова: Херсонська губернія, селянська сім’я, виховання,

традиційне суспільство, статево-вікова стратифікація, гендерна роль, малі

діти, отроки.

Yakovenko S. A. Upbringing children in a Ukrainian peasant family of

the Kherson province (XIX – First Quarter of the XX Century). – Qualification

scientific work on the rights of a manuscript. Dissertation for the degree of Doctor

of Philosophy in specialty 011 – Educational, Pedagogical Sciences. – Volodymyr

Vynnychenko Central Ukrainian State University. – Kropyvnytskyi, 2024.

In the dissertation, on the basis of historical and pedagogical analysis, the

traditions and experience of raising children in the Ukrainian peasant family of the

Kherson province of the 19th - the first quarter of the 20th century are summarized;

the content, forms, methods and ways of educating the younger generation on the

basis of the socio-economic, ethno-regional, socio-cultural development of the

region are characterized.

In the work, based on a comprehensive study of various sources of the 19th -

the first quarter of the 20th centuries; the experience of raising children in a peasant

family of the Kherson province during the 19th – the first quarter of the 20th

centuries was investigated using historical, historical and pedagogical materials; the

dynamics of the development of the peasant family of the region and the influence

of the regional folk tradition on the specifics of upbringing in the family were

studied; the experience of raising peasant children of the region, taking into account

the gender-age stratification of traditional society, the content and directions of

raising children at different age periods of their lives (small child – from birth to 7

years; youth – from 7 to 14 years) were characterized.

Clarified: factors of influence on the formation of the institution of the family

in the Kherson province; the importance of parents in the process of socialization of

a peasant child; the essence of ceremonial actions for security purposes;

communication features of children of different sexes.
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Scientific knowledge about the existing historical forms, methods, techniques,

and means of raising children in the parental home in the 19th and the first quarter

of the 20th centuries has been expanded.

The systematization of the ideas of domestic scientists on the specifics of

family upbringing in a traditional family was further developed.

New and little-known facts, ethnographic materials and archival sources

revealing the specifics of raising children in the Kherson province in the 19th and

the first quarter of the 20th centuries have been introduced into scientific circulation.

The chronological limits of the study are the 19th and the first quarter of the

20th century; they are determined by the time of existence of the Kherson province

(1802–1921), which coincides with the time limits of the functioning of traditional

society at the late stage of its historical development. The choice of the lower limit

– 1803 – is determined by the Decree № 20760 of May 15, 1803 on the creation of

the Kherson province, which marked the beginning of its active settlement, which

determined the peculiarities of the formation of the institution of the family, family

education in the region; and caused by the intensification of the process of studying

the customs, culture and life of the Ukrainian peasant family in its traditional features

in the pre-industrial society, which was reflected in the intensive accumulation of


[…]


змістом, формами. Оскільки економіка Херсонської губернії мала чітко

окреслений аграрний характер, виховання дитини в сім’ї селянина-хлібороба

спрямовувалось на раннє залучення її до праці на землі. Як наслідок, більше уваги

приділялося роботі в полі чи на присадибній ділянці. У цьому полягала відмінність

даного напряму виховного впливу в порівнянні з іншими регіонами України.

Доведено, що тяжка землеробська праця вимагала надання важливого

значення фізичному розвитку отроків, метою якого було виховання

загартованої та витривалої особистості, яка б могла повноцінно працювати.

Встановлено, що основним методом фізичного виховання в сім’ї було

загартування дітей. Оскільки селяни Херсонської губернії мешкали серед

природи з чистим і свіжим повітрям, загальнодоступним засобом загартування

дітей були оздоровчі сили природи – вода, сонячні промені, свіже повітря, які

поєднувалися з раціональним харчуванням і повноцінним руховим режимом.

Обґрунтовано, що українській селянській сім’ї ХІХ – першої чверті

ХХ ст. притаманні моральні категорії: відповідальність батьків за виховання

дітей, авторитет батьків, достоїнство сім’ї. Моральне виховання

спрямовувалось на передання дитині системи уявлень про правильну і

неправильну поведінку, яка вимагала виконання одних дій і забороняла інші.

Завдання морального виховання полягали у формуванні в дітей поваги до
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праці та її результатів, почуття цінності сім’ї, поваги до старших, гуманної

взаємодії з природою. Так як у посушливих степах регіону нагальною була

проблема з водою, особлива увага зверталася на прищеплення дітям

моральних норм, щодо збереження водойм.

З’ясовано, що засобами формування моральної поведінки селянських

дітей отроцького віку ХІХ – першої чверті ХХ ст. були залучення до народних

ремесл та промислів, розповіді старшого покоління про злих і добрих духів,

заборони, свята. Для Херсонської губернії специфічними були святкування

релігійних свят. У регіоні побутували характерні лише для нього форми

відзначення Святвечора, Різдва, Великодня.

4. Розглядаючи селянське суспільство як традиційне, виокремлено його

характерну ознаку – розподіл у суспільстві економічних і соціальних ресурсів

за ознакою статі. Встановлено, що установка на диференційоване виховання

хлопчиків і дівчаток, на відмінності в їхній системі цінностей і життєвих

орієнтирах спостерігалася в усіх регіонах України. Аргументовано, що

існування гендерної стратифікації та існуючих на соціокультурному рівні

гендерних стереотипів зумовлювало вибудовування селянськими дітьми

поведінки та культивування у собі рис характеру, життєвих орієнтирів як

майбутніх чоловіків і жінок.

Доведено, що в українській традиції сімейного виховання існувала

практика цілеспрямованого виховання дітей відповідно до культурних

нормативів мужності та жіночності, що досягалося за рахунок стійких,

повторюваних виховних впливів батьків на дітей, у результаті яких хлопчики

і дівчатка переймали та розвивали батьківські цінності, установки, сприймали

гендерні ролі, моделі поведінки.

Виявлено закономірності статево-вікової диференціації: зв’язок процесу

виховання із повсякденним життям та характером трудової діяльності

селянської родини; єдність педагогічних вимог родини і сільської громади;

ефективність виховання досягалася за рахунок впливу на внутрішній світ дітей

та формування у них «образу Я» як представника чоловічої або жіночої статі.
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Визначено особливості статево-вікової диференціації дітей у селянській

родині: наслідування, копіювання та відтворення досвіду загальноприйнятих

взаємин чоловіка та дружини, батька і матері з дітьми з огляду на їхньою

статеву приналежність; комплексний підхід до здійснення виховання дітей

(єдність мети, методів і засобів); варіативність, послідовність і неперервність

виховних дій батьків у процесі виховання дітей відповідно їх статі.

Доведено, що дієвими засобами формування адекватних віку та статі

гендерних ролей дітей в українській селянській родині були етнопедагогічні

ідеали матері і батька, праця, дитячі ігри та іграшки.

Констатовано, що споглядання дітьми «ідеальних» образів справжньої

жінки-матері та чоловіка-батька, традиційного розподілу праці між ними

впливало на закріплення норм взаємодії між дітьми різної статі, визначало їхні

сімейні ролі та обов’язки в українській селянській родині.

Отже, у дисертації визначено мету (виховання корисної для сім’ї та

громади особистості, формування прагнення до забезпечення родини

необхідними ресурсами для життя), зміст (підготовка молодого покоління до

активної участі у трудовому, суспільному та духовному житті сім’ї та

громади) та завдання (піклування про фізичний розвиток, здоров’я, передання

трудових знань, умінь, навичок, привчання до ведення та організації

домашнього побуту, передача знань, умінь у певному ремеслі чи промислі,

формування духовного світу) виховання дітей в селянській сім’ї Херсонської

губернії ХІХ – першої чверті ХХ ст., що реалізовувались на різних вікових

періодах життя дітей.

Розв’язання поставлених завдань уможливило досягнення мети

дисертації, що однак не вичерпує всіх аспектів вивчення виховання дітей в

сім’ї Херсонської губернії ХІХ – першої чверті ХХ ст. На нашу думку,

подальшого вивчення потребує питання проблема трансформації родинного

виховання, взаємин батьків і дітей різної статі. Вивчення цих проблем може

стати предметом окремих історико-педагогічних досліджень.
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Додаток А

Розташування членів української селянської родини

за столом, початок ХХ ст.
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Додаток Б

Традиційна іграшка українських селянських дівчаток ‒ кукла

Експозиції Державного музею дитячої іграшки, м. Київ.
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Додаток В

Дитячі меблі

236

Додаток Г

Підвісна колиска в українській хаті в ХІХ – першій чверті ХХ ст.
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Додаток Д

Українська селянська родина (Херсонщина, 1900 р.)
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