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Сучасний етап розвитку України характеризується зростанням інтересу

до минулого народу, його виховних традицій, історичних знань, до

національної духовної ідеї. Без державної національної ідеї, без національної

освіти й культури неможливо зрозуміти минулий, теперішній і майбутній

економічний розвиток світу й окремих країн, людства чи конкретних націй.

Держава тією чи іншою мірою регулює всі сфери діяльності

суспільного організму. Однією із ключових проблем державотворення є

виховання молодого покоління з урахуванням усіх складових, усіх ланок, які

виконували і виконують організаційну та виховну функцію розвитку

особистості. У реалізації цих завдань значне місце належить сім’ї, адже вона

завжди була найкращим колективним вихователем, носієм найвищих

національних ідеалів. Тому звернення дисертанта до окресленої проблеми є

досить актуальним та своєчасним.

У роботі чітко представлено наукову новизну і теоретичну значущість.

Обґрунтовані в ній положення, узагальнення і висновки надзвичайно важливі

для процесу подальшого розвитку історико-педагогічної науки в контексті

розв’язання проблем сімейного виховання дітей-українців.

Яковенко С. А. коректно й чітко сформулював мету, завдання, гіпотезу,

підібрав методи дослідження, що дозволило йому визначити найбільш

ефективні підходи до організації наукового пошуку.

Не викликає заперечень й логіка подання результатів дослідження;

структурування матеріалу та його представлення у трьох розділах дисертації

дозволило здобувачу ґрунтовно й послідовно розкрити проблему виховання

дітей в українській селянській сім’ї Херсонської губернії виокремленого

історичного періоду.

Аналіз змістовної сторони дисертації Яковенка С. А. засвідчує, що її

автор розкриває важливе наукове питання, спрямовуючи пошук на вивчення

загальних тенденцій розвитку сім’ї, сімейного виховання, з метою розкриття

проблем виховання дітей у родині з урахуванням етнорегіональних

особливостей. Адже, як стверджує дослідник, в Україні завжди панував культ

родини, культ рідної домівки, культ глибокої пошани до батьків та свого

роду. Автор у змісті роботи обґрунтовує, що в процесі історичного розвитку

України найбільш стійким, соціально й духовно значущим елементом у

вихованні особистості була і є сім’я, яка зберегла і залишила нам у спадок

тисячолітню народну культуру, цінності, традиції.

Варто зазначити, що текст дисертації комплексно охоплює широке

коло питань стосовно ретроспективи аналізу досягнень минулого,

збереження та примноження напрацювань попередніх поколінь (праці

істориків, істориків педагогіки) та джерельну базу (праці етнографів),

ґрунтовного вивчення закономірностей сімейного виховання та окреслення

чинників розвитку дітей в українській селянській сім’ї Херсонської губернії

зазначеного періоду. Це дало змогу пошукувачу змоделювати систему

взаємовідносин у селянській сім’ї, а також виокремити специфічні

особливості шлюбних відносин та процесу подальшого виховання дітей.

Реалізовуючи окреслені завдання дослідження, Яковенко С. А. аналізує

значний обсяг відповідних інформаційних джерел, поділяючи їх на дві групи

(першоджерела та умовно вторинні джерела): неопубліковані архівні

(рукописні) матеріали та опубліковані етнографічні дослідження, праці з

історії України, матеріали періодичних видань, наукові розвідки сучасних

педагогів, що розкривають різні аспекти сімейного виховання українців у

Херсонській губернії того часу. Аналіз джерел за хронологічним підходом

дозволив досліднику виокремити три періоди вивчення означеної у роботі

проблеми.

Здійснюючи аналіз сімейного виховання в контексті соціального та

етнорегіонального впливів, науковець дає визначення ключових понять,

таких як «селянська сім’я» у традиційному суспільстві, «виховання дітей» та

«сімейне виховання», що допомагає більш чітко в подальшому прослідкувати

змістовну лінію окресленої проблеми. Важливим здобутком змістовної

сторони дослідження є зазначення на ряді особливостей: це «європеїзація»

регіону завдяки заселенню іноземними колоністами; формування

«регіонального індивідуалізму»; стрімкий розвиток сільського господарства;

нетотальний характер поширення кріпацтва; незначна економічна залежність

від поміщиків.

Значущим доробком у змісті роботи є виокремлення статево-вікової

структури традиційного суспільства як неформалізованої інституції, чим

пояснюється поділ груп дітей за віковими ознаками («малі діти», «отроки») з

різноманітною сукупністю обрядовості та зазначенні на різних аспектах

морального (відповідальність батьків за виховання дітей, авторитет батьків,

достоїнство та почуття цінності сім’ї), фізичного (загартована та витривала

особистість, що здатна до повноцінної праці), трудового (залучення до

народних ремесл і промислів, повага до праці, її результатів та людей праці)

виховання у селянській родині Херсонської губернії ХІХ – першої чверті

ХХ ст.

Здійснюючи аналіз статево-вікових характеристик у вихованні дітей,

Яковенко С. А. наголошує на існуванні гендерної стратифікації та існуючих

на соціокультурному рівні співвідносних стереотипів. Що, в свою чергу, за

ствердженням автора, зумовлювало спрямування поведінки селянських дітей

та культивування у них рис характеру, життєвих орієнтирів як майбутніх

чоловіків і жінок.

Цінним у роботі є представлення особливостей (наслідування,

копіювання та відтворення досвіду загальноприйнятих взаємин чоловіка та

дружини, батька і матері з дітьми з огляду на їхньою статеву приналежність;

комплексний підхід до здійснення виховання дітей (єдність мети, методів і

засобів); варіативність, послідовність і неперервність виховних дій батьків у

процесі виховання дітей відповідно їх статі) та закономірностей (зв’язок

процесу виховання із повсякденним життям та характером трудової

діяльності селянської родини; єдність педагогічних вимог родини і сільської

громади; ефективність виховання досягалася за рахунок впливу на

внутрішній світ дітей та формування у них «образу Я» як представника

чоловічої або жіночої статі) статево-вікової диференціації дітей у селянській

родині.

Автором окреслено сукупність ціннісних орієнтацій та життєвих

орієнтирів, що були основою виховання у селянській родині Херсонської

губернії досліджуваного періоду, що, як доводить науковець, впливало на

закріплення норм взаємодії між дітьми різної статі, визначало їхні сімейні

ролі та обов’язки в українській селянській родині.

Всі наукові положення й висновки дисертації є повно обґрунтованими.

Робота має практичне значення, яке полягає в тому, що

систематизовані та узагальнені положення, наявний фактологічний матеріал,

джерельна база дослідження є цінним підґрунтям для подальших наукових

розвідок із історії педагогіки, соціальної педагогіки та соціальної історії

України у процесі фахової підготовки студентів психолого-педагогічних

спеціальностей закладів вищої освіти тощо.

Цінним у роботі є введення дисертантом до наукового обігу нових та

маловідомих фактів, етнографічних матеріалів, архівних джерел, що

розкривають специфіку виховання дітей в Херсонській губернії в ХІХ –

першій чверті ХХ ст. Зміст роботи доповнюється завдяки представленню

матеріалів через додатки.

Вагомими, що відповідають сучасним вимогам, є впровадження та

оприлюднення результатів дисертаційного дослідження. Як підтвердження

цього є їх належна апробація на Міжнародних та Всеукраїнських науково-

практичних конференціях.

Результати дисертаційної роботи висвітлено у 9 наукових публікаціях

автора, серед яких: 4 статті – у наукових фахових виданнях України,

3 статті – у закордонних наукових виданнях (з них 2 статті – у міжнародних

наукометричних базах даних Web of Science), 1 стаття та 1 тези –

апробаційного характеру).

Отже, представлення результатів дослідження, кількість та обсяг

публікацій, їх повнота розкриття змісту дисертації відповідає вимогам щодо

наукових робіт, поданих на здобуття наукового ступеня доктора філософії.

Дисертація є самостійною науковою працею, в якій висвітлені власні

ідеї, що дозволили вирішити поставлені завдання. Робота містить теоретичні

та методичні положення і висновки, сформульовані дисертантом особисто.

При її написанні дотримані принципи академічної доброчесності, адже

використані в дисертації ідеї інших авторів мають відповідні посилання і

застосовані для підкріплення узагальнених результатів.

Виходячи із зазначеного, є підстави вважати дисертаційну роботу

Яковенка С. А. дослідженням, що має теоретико-практичну значущість та

свідчить про вміння автора виявляти й ґрунтовно досліджувати актуальні

проблеми історико-педагогічної науки. Водночас рецензована робота містить

положення, які спонукають до дискусії. До них можна віднести такі:

1. Потребує уточнення та деталізації визначення верхньої

хронологічної межі дослідження.

2. Розкриваючи процес виховання дітей в українській селянській сім’ї

Херсонської губернії у досліджуваний період, варто було б не тільки робити

акцент на позитивних його сторонах, а й вказувати на існуючих труднощах

сімейного виховання та шляхах їх розв’язання.

3. З метою подальшої популяризації та використання цінного історико-

педагогічного матеріалу здійсненого дослідження варто видати друком

навчально-методичний посібник.

Проте висловлені зауваження і побажання не знижують загальної

високої оцінки проведеного дослідження.

Вважаю, що дисертаційна робота Яковенка Сергія Анатолійовича на

тему «Виховання дітей в українській селянській сім’ї Херсонської губернії

(ХІХ – перша чверть ХХ століття)» є завершеним, цілісним і самостійним